S. R.

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA
GOVERNO REGIONAL

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DIREçÂO REGIONAL DE EDUCAçÃO

Exmo./a. Presidente do Conselho Executivo /Diretor/a do Estabelecimento de

Ensi no/Delegado/a Escolar

Serve o presente para solicitar a V. Exa. a divulgação do Concurso Jovens Artistas Plásticos

2026 e respetivo regulamento, junto de todos professores que lecionem Artes Visuais, Educação

Visual e Educação Visual e Tecnológica, nas Escolas Básicas dos 2e e 3e Ciclos e Secundário, oficiais

e particulares, da Região Autónoma da Madeira.

Para mais informações, deverá ser contactado o Coordenador Regional da Expressão

Plástica, Prof. Ricardo Lapa, na DSEA, através dotelefone 291145 756, ext.456688.

Com os melhores cumprimentos,

O Diretor al

(João e Silva)

DSEA/AVF

| | Avenida Calouste Gulbenkian, n,e 3,4e andar. 9004-503 Funchal I I Tel.: (+351) 29t!45
860

w

€>

Assunto: orvulcnçÃo Do coNcuRso

J ovENs ARTtsTAS plÁsrtcos

Ofício Circular n.s 5.0.0-15212025

Dataz 23/10/25

IRE

DRAE

DRPRI

Delegações Escolares

Estabelecimentos de Educação/Ensino: Oficial I erivado

Crecheslardins de lnfância

Escolas básicas do 1.s ciclo com pré-escolar

Escolas básicas dos 2.e e 3.s ciclos

Escolas básicas integradas

Escolas secundárias

Escolas profissionais

CREE

1mp.03.07

| | www. madeira.gov. pt/dre . d re @ ed u.madei ra, gov. pt | | NIPC: 67100O497